
Japānas vēstniecība 

[Japānas premjerministra Naoto Kana runa Pasaules ekonomikas forumā Davosā, 
Šveicē «Atvērtāka Japāna un saikņu jeb Kizuna atjaunošana" (2011.gad 29.janvāris): 
izvilkums)} 

1. Ievads 
Ekonomikas stagnācijas apstākļos tautas, arī jauniešu domas arvien vairāk vērstas uz 

sevi. Nepieciešams padarīt valsti atvērtāku, lai kliedētu sastingumu, kas izveidojies gan 
cilvēku prātos, gan ekonomikā. Tajā pat laikā svarīgi veidot jaunas savstarpējās saiknes, lai 
nācijas atvēršana neveicinātu attiecību pārtrūkšanu cilvēku starpā. Japāņu valodā mēs 
šādas starppersoniskas saiknes saucam par „kizuna". 

2. Mums jākļūst atvērtākiem 
(1) Ekonomiskās sadarbības veicināšana piešķirs konkrētu veidolu mūsu atvērtībai 

Ekonomiskās sadarbības veicināšana ir konkrēta atvērtības politikas izpausme. Pagājušā 
gada novembrī mana valdība pieņēma pamatnostādnes visaptverošai ekonomiskai 
sadarbībai, lai aktīvi veicinātu ekonomisko partnerību veidošanu. Kas attiecas uz Klusā 
okeāna reģiona ekonomiskās sadarbības līgumu {Trons-Pacific Partnership Agreement), 
Japānas valdība līdz šīgada jūnijam vienosies, vai tai vajadzētu iesaistīties sarunās. Mēs arī 
ceram šogad uzsākt sarunas ar ES, vēl vienu nozīmīgu Japānas tirdzniecības partneri. 
(2) Lauksaimniecības aktivizēšana, tautai kļūstot atvērtākai 

Japānā pastāv viedoklis, ka ekonomiskās sadarbības veicināšana apdraudēs mūsu 
lauksaimniecību. Es negribētu piekrist, ka jāizvēlas starp tirgus liberalizēšanu vai 
lauksaimniecības saglabāšanu. Japānā ir ceturtais lielākais saražotās lauksaimniecības 
produkcijas apjoms pasaulē. Pieaugot pasaules interesei par Japānas ēdienu kultūru, 
Japānas lauksaimniecībai šī ir iespēja aktivizēties un kļūt par augošu nozari. 
(3) Izaugsmes ierobežojumu pārvarēšana ar inovācijām 

Pastāv šaubas, vai globālo vides problēmu risināšanu iespējams savienot ar ekonomisko 
izaugsmi. Es uzskatu, ka to ir iespējams savienot. Panākumu atslēga ir inovācijas. Japāna 
šajā jomā ir pirmrindniece. Japānā ražotie hibrīdauto un LED spuldzes var palīdzēt 
samazināt C02 emisijas par aptuveni 40 % salīdzinājumā ar parastajiem produktiem. 
Japānā radītās tehnoloģijas un atklājumus izmanto klimata izmaiņu novēršanai attīstības 
valstīs. No Japānas aizgūtās tehnoloģijas ne tikai mazina kaitējumu videi, bet arī mazina 
slodzi šo valstu enerģijas patēriņam un dabas resursiem. Japāna turpinās būt vadošā valsts, 
kas meklēs risinājumus pasaules problēmām, tai skaitā arī vides jomā, un iepazīstinās 
globālo sabiedrību ar jauniem modeļiem šo problēmu risināšanā. 

3. Jaunu saikņu jeb kizuna veidošana 
(1) Jaunas saiknes, lai mazinātu sabiedrības neapmierinātību 

Padarot nāciju atvērtāku un ieviešot jaunas ekonomiskas un sociālas sistēmas, vienmēr 
būs cilvēki, kuri nespēs tikt līdzi straujajām pārmaiņām. Reformas un ekonomikas 
izaugsme var nest labklājību un brīvību, taču tās var arī palielināt nevienlīdzību sabiedrībā 
un sekmēt atsevišķu indivīdu izolāciju. Politikas loma, pēc manām domām, ir mazināt 
sabiedrības diskomfortu, īsumā - censties panākt pēc iespējas mazāku sabiedrības 
neapmierinātību. Nedienas var piemeklēt katru - slimības, nabadzība un dabas katastrofas. 
Politiķu galvenajam uzdevumam būtu jābūt mazināt iedzīvotāju neapmierinātību. Tieši šī 
iemesla dēļ mūsdienās, kad tradicionālās saites cilvēku starpā kļūst vājākas, mums jāveido 
jaunas saiknes, lai mazinātu sabiedrības locekļu nevienlīdzību un sociālo izolāciju, kas 
varētu rasties nācijas atvēršanas rezultātā. 
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(2) Darba nozīmes pārvērtēšana, raugoties no saikņu viedokļa 
Japānā darbs nodrošina dažāda veida savstarpējās attiecības jeb kizuna. Ar darba 

palīdzību mēs sevi saistām ar sabiedrību un radām savu "vietu" un "lomu" tajā. Lai 
atjaunotu šādas saiknes, esmu atvēlējis nodarbinātībai centrālo lomu valsts politikā ne 
tikai ekonomisku, bet arī sociālu apsvērumu dēļ. 
(3) Atbalsts starpvalstu palīdzībai, veidojot jaunas saiknes 

Japāna lielu nozīmi piešķir cilvēkdrošībai. Tieši to es domāju, kad runāju par „jaunu 
saikņu veidošanu". Ņemot par pamatu cilvēkdrošību un paturot prātā, ka vēlamies 
palīdzēt sasniegt Tūkstošgades attīstības mērķus [Millenium Development Goals), mēs 
koncentrējam uzmanību uz veselības un izglītības uzlabošanu. 

Japāna kopš 1993. gada organizē Tokijas Starptautisko konferenci par Āfrikas attīstību 
(Tokyo International Conference on African Development), lai veicinātu Āfrikas pašapgādi 
un attīstību, kā arī miera un demokrātijas stiprināšanu šajā kontinentā. Āfrikas valstis 
atjaunos sakarus ar starptautisko sabiedrību, un Āfrikas valstu ekonomikas radīs iespēju 
iesaistīties globālajos tirgos. Mēs turpināsim savu palīdzību, kas izstrādāta, ņemot vērā 
domu par savstarpējo saikņu veidošanu. 

Lai veicinātu jaunu saikņu veidošanu Āzijas un Klusā okeāna reģionā, es , būdams 
pagājušā gada novembrī notikušās Āzijas un Klusā okeāna valstu ekonomiskās sadarbības 
organizācijas [APEC) ekonomikas līderu tikšanās priekšsēdētājs, piedāvāju Jekļaujošās 
izaugsmes" pieeju kā daļu no stratēģijas reģiona kopējās izaugsmes veicināšanai. APEC 
izaugsmes stratēģijā mēs koncentrējam uzmanību uz tādām jomām kā darbavietu 
radīšana, atbalsts mazajiem un vidējiem uzņēmumiem, sociālā nodrošinājuma 
palielināšana, atbalsts sievietēm, veciem cilvēkiem un neaizsargātākajām sabiedrības 
grupām. 

4. Noslēgums: Jaunas saiknes Japānā un citur pasaulē 
Pagājušajā gadā divi japāņu zinātnieki saņēma Nobela balvu ķīmijā. Viņu panākums bija 

zinātniska metode, ar kuras palīdzību savstarpēji saistītus atomus atdala un rada 
inovatīvus materiālus, savienojot tos ar jaunām saitēm. Šajā atklājumā nozīmīgu lomu 
spēlēja pallādija katalizators. Ar šī katalizatora palīdzību tika radītas jaunas saites. Arī no 
šībrīža pasaules līderiem tiek sagaidīts, ka viņi darbosies kā katalizatori jaunu saišu 
radīšanā. Tiecoties pēc atvērtākas nākotnes, mums jāveido jaunas saiknes, kizuna, lai 
nepieļautu atsevišķu cilvēku izolāciju no sabiedrības. Kā Japānas līderis es vēlos panākt 
jaunu saikņu veidošanos gan Japānā, gan citur pasaulē. 
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[Pieci pīlāri par ārpolitiku un nacionālo drošību. «Japānas diplomātija vēsturiskā 
pavērsiena punktā" Japānas premjerministra Naoto Kana lekcija par ārpolitiku (2011. 
gada 20. janvāris): (izvilkums) J 

1. Pirmais pīlārs - Japānas - ASV alianse ir stūrakmens Japānas ārpolitikā 
Japānas - ASV alianse ir vissvarīgākās Japānas divpusējās attiecības. Tai pat laikā es 

uzskatu, ka Japānas - ASV alianse kalpo kā stabilitātes elements Āzijas un Klusā okeāna 
reģionā. Manā skatījumā, šīm attiecībām ir jāturpinās un jāpastiprinās. Es grasos turēties 
pie nostājas, lai tālāk attīstītu Japānas- ASV aliansi. 2011. gada pirmajā pusē es sagaidu 
vizīti ASV. Tās laikā es vēlos kopā ar Prezidentu Obamu veidot kopīgu redzējumu kā 
Japānas un ASV alianse tiktu turpmāk padziļināta. Tai pat laikā, turpinās ārkārtēji riski 
pašreizējai drošības videi Āzijā, ieskaitot kodol jautājuma attīstību Ziemeļkorejā. Es ticu, ka 
mums ir stingri jāievēro Japānas - ASV drošības līgums, lai nodrošinātu Japānas nacionālo 
drošību. 

2. Otrais pīlārs - jauna ārpolitikas attīstība ar Āziju 
Āzijas - Klusā okeāna reģions ir tiešām atšķirīgs, citu starpā varu minēt, dažāda 

ekonomiskā attīstība, etniskās grupas un vērtības. Reģiona ilgtspējīgu attīstību 
nepārprotami pierādīs kopīgas struktūras izveidošana nevis konflikta formas, reģiona 
dažādība nodrošinās dzīvotspēju un dinamismu. Lai to īstenotu, es ticu, ka Japānai ir 
nepieciešams pielikt pūles un aktīvāk veicināt sadarbību Āzijas - Klusā reģiona valstu 
starpā. Papildus šīm kooperatīvām attiecībām, es paredzu, ka Japāna izmantos reģionālās 
sadarbības formātus ieskaitot APEC, Austrumāzijas Samitus, un ASEAN Reģionālos 
Forumus, lai stiprinātu dažādu līmeņu kooperatīvas attiecības. 
(1) Attiecības ar Ķīnu 

Pēdējos gados Ķīna ir dramatiski izvirzījusies priekšplānā un uzsākusi spēlēt nopietnu 
lomu pasaulē un reģionā. Tai pat laikā, Ķīnā nostiprinās nacionālā drošība, kurā ir vērojams 
atklātības trūkums, kā arī mums ir bažas par pieaugošām aktivitātēm jūrā. 

Es ticu, ka ir nepieciešams pielikt pūles, lai padziļinātu attiecības mūsu valstu starpā lai 
tās turpinātos, nevis ierobežojot sevi politikas vai nacionālās drošības jomā, bet gan 
paplašinot kultūras nozari, ekonomisko nozari, kā arī savstarpējās cilvēku [people - to -
people) apmaiņas programmas. Mūsu valstis dala atbildības lomas, kā galvenās 
starptautiskās valstis, tādejādi saskaņā ar šīm attiecībām es vēlos attīstīt «savstarpēji 
labvēlīgās attiecības, kas balstītos uz kopīgām stratēģiskām interesēm". 
(2) Attiecības ar Korejas Republiku (Dienvidkoreja) 

Tuvās attiecības, ko mūsu pilsoņi jūt viens pret otru ir kļuvušas nepieredzēti ciešas. 
Dienvidkoreja ir kļuvusi par Japānas tuvāko kaimiņu gan tiešā, gan pārnestā nozīmē. 
Korejas pussalas apkārtnē svarīgie jautājumi ir reģionālā drošība un tirgus liberalizācija 
starp Japāna un Dienvidkoreju. Es ticu, ka šie jautājumi Japānai un Dienvidkorejai būtu 
kopā jāpārņem un mērķi kopīgi jāsasniedz. Es turpināšu veidot konkrētas sadarbības 
formas starp Japānu un Dienvidkoreju dažādās jomās, ņemot vērā, ka mēs vēlamies attīstīt 
šīs dziļi uzticīgās attiecības. 
(3) Situācija Ziemeļkorejā 

Pagājušā gada novembrī redzējām incidentu, kurā Dienvidkorejas daļas Jonpjonas sala 
tika apšaudīta no Ziemeļkorejas puses, kā arīZiemeļkorejas deklarācija par tās aktivitātēm 
urāna bagātināšanā, kas tieši nozīmē kodolieroču attīstību. Abi šie faktori apdraud mieru 
un stabilitāti ne tikai Ziemeļaustrumāzijā, bet arī visā pasaulē. Japāna ir stiprinājusi 
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sadarbību starp Japānu, ASV un Dienvidkoreju, un mudinājusi Ziemeļkoreju piekrist 
atteikties no kodolieročiem un esošām kodolprogrammām, kā tas bija atrunāts 2005. gada 
sešu pušu sarunu kopīgā paziņojumā. Japāna plāno normalizēt diplomātiskās attiecības ar 
Ziemeļkoreju pēc tam, kad tiks atrisināti visi būtiskie jautājumi, tai skaitā cilvēku 
nolaupīšana, kodol un raķešu jautājumi un pagātnes problēmu sakārtošana. Cilvēku 
nolaupīšana ir jautājums, kas skar Japānas nacionālo suverenitāti. Es nežēlošu spēkus, lai 
dotu iespēju visiem nolaupītajiem atgriezties Japānā pēc iespējas ātrāk. 
(4) Attiecības ar Krieviju 

Mēs neatlaidīgi turpināsim sarunas saskaņā ar mūsu pamatpolitiku, noslēgt miera 
līgumu, kad būs atrisināts jautājums par Ziemeļu teritorijām, kuras ir Japānas suverēna 
teritorija. Japāna ir jūras valsts, kurai apkārt ir Āzijas un Klusā okeāna bagātīgas jūras 
teritorijas. Tai pat laikā šo bagātību pēdējos gados aizvien biežāk skar acīmredzams jūras 
interešu konflikts un mēs nevaram nolūkoties kā tas kļūst par reģionālās nestabilitātes 
iemeslu. Japāna vēlas uzņemties iniciatīvu, izveidojot jūras likumus, un uzsākt cita veida 
konflikta novēršanu pirms tas ir sācies, lai Āzijas un Klusā Okeāna reģions arī turpmāk būtu 
„klusā jūra". 

3. Trešais pīlārs - ekonomiskās diplomātijas veicināšana 
(1) Paātrināta liberalizācija tirdzniecībā un investīcijās, kā arī cilvēkresursu apmaiņa. 
Mēs turpināsim strādāt, lai starptautiskās tirdzniecības nostiprināšana vadītos pēc PTO 
Dohas sarunu raunda slēdziena un veicinātu plašas ekonomiskās attiecības. Mēs 
turpināsim sarunas ar Austrāliju un centīsimies risināt sarunas par ekonomiskās 
sadarbības līgumu ar ES, Korejas Republiku un Mongoliju. Es arī palīdzēšu izveidot Brīvas 
Tirdzniecības Zonu Āzijas un Klusā Okeāna reģionā, kas ir vidēja vai ilgtermiņa uzdevums. 
(2) Infrastruktūras eksports caur ciešu sadarbību starp publisku un privāto sektoru. 
Liels skaits topošo ekonomiku turpmāk būs pamats tālākai izaugsmei un attīstībai nākotnē. 
Tai pat laikā Japānai ir nepieciešamās tehnoloģijas un kapitāls, lai attīstītu infrastruktūru. 
Es grasos aktīvi strādāt, lai savienotu šos laukus, kur Japānai ir bagāta pieredze, lai tālāk 
virzītu un attīstītu nācijas, kā arī saistītu ar Japānu. Es vēlos radīt attiecības, kuras rada 
pievienoto vērtību arī šīm valstīm, jaunajām ekonomikām, vienlaicīgi kalpojot Japānas 
nacionālajām interesēm. 

4. Ceturtais pīlārs- pasākumi attiecībā uz globāliem jautājumiem 
Es uzskatu, ka ir vairākas jomas diplomātijā un drošības politikā, kur Japānas 

starptautiskā palīdzība globālā līmenī ir ļoti nozīmīga. 
(1) Pagājušā gadā es uzstājos ar runu Apvienotajās Nācijās sakarā ar Tūkstošgades 
Attīstības Mērķiem un citiem saistītiem jautājumiem, un paziņoju par jaunu palīdzības 
sniegšanu veselības un izglītības jomās. Japāna turpina sagatavošanās darbus, lai 
noorganizētu starptautisku konferenci Japānā 2011. gadā, lai sagatavotos ANO Augsta 
līmeņa Plenārsēdei par Tūkstošgades Attīstības Mērķiem. 
(2) Mēs neatlaidīgi īstenosim savu solījumu, tai skaitā dubultosim palīdzību Āfrikai līdz 
2012. gadam, kā arī atbalstīsim privātās investīcijas Āfrikā. 
(3) Mēs arī aktīvi paplašināsim palīdzību Afganistānai un Pakistānai. Mēs jo īpaši 
atbalstīsim Afganistānas lauksaimniecības, infrastruktūras un reintegrācijas programmas. 
(4) Lai veicinātu mieru Tuvajos Austrumos, mēs darīsim visu, lai atbalstītu Pakistānas 
tautu. 
(5) Es grasos apņēmīgi demonstrēt līderību, lai turpinātu pretpasākumus klimata 
izmaiņas jomā un saglabātu bioloģisko daudzveidību. 
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(6) Japāna ir iesniegusi projekta rezolūciju par kodol atbruņošanu Apvienoto Nāciju 
Ģenerālā Asamblejā, akcentējot starptautiskās sabiedrības interesi uz pilnīgu kodolieroču 
likvidēšanu. Es vēlos, lai Japāna kā vienīgā valsts, kas ir cietusi no atomsprādziena, 
turpinātu darboties starptautiski priekšējās līnijās un ieguvums būtu pasaule bez 
kodolieročiem. 
(7) Es Jūtu, ka ir ļoti liela nozīme pasaules kodol-atbruņošanai, ja valsts, kurai nepieder 
kodolieroči pievienojas Padomei kā pastāvīgs biedrs. Es centīšos sasniegt visas pasaules 
izpratni, lai Japānu uzaicinātu kļūt par pastāvīgo Drošības padomes biedru, lai tādejādi 
mēs varētu spēlēt šo svarīgo lomu. 

5. Piektais pīlārs-Japānas precīza reakcija uz apkārtējās vides drošību 
Pagājušā gada beigās tika izvirzītas jaunās Nacionālās Drošības Programmas Vadlīnijas, 

kas nosaka nacionālo drošību un aizsardzību. Runājot par Japānas aizsardzību, es arī ņemu 
vērā tādus mērķus kā miera un stabilitātes veicināšanu reģionā un pasaulē, kā arī 
jautājumus par cilvēku drošību. Šajā gadījumā, tas pastiprina mūsu gatavību un mobilitāti 
un iekļaušanos veidojot «Dinamisko Drošības Spēku" ar progresīvo tehnoloģiju un 
informācijas iespējām. Es pakāpeniski nostiprināšu atbilstoša izmēra aizsardzības spēkus, 
tai pat laikā pārveidosim aizsardzības spēkus, koncentrējot resursus uz patiesi svarīgām 
funkcijām. Es plānoju noteikt sekojošas prioritātes, kuras būtu jāpilnveido: novērošana, 
jūras patruļas, gaisa aizsardzība un atbilde uz ballistisko raķešu uzbrukumu, ieskaitot 
dienvidrietumu Japānā. 

Miers un labklājība Japānā šodien ir cieši saistīta ar stabilitāti reģionā un pasaulē. 
„Vienas nācijas pacifisms", kad tiek uzskatīts, ka viss ir labi, kamēr paša zemē un tuvākajā 
apkārtnē valda miers, šāda nostāja nav pieņemama. Mēs sniegsim palīdzību tādās jomās 
kā Apvienoto Nāciju miera pasākumi, pretpirātisma aktivitātes, ieskaitot tādas kā 
Somālijas krastos, kā arī palīdzības sniegšana nelaimēs un glābšanas pasākumi. 
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[Sociālās drošības un nodarbinātības politika (Premjerministra Nato Kana runa 177. 
Parlamenta sesijā (2011.gad 24.janvāris): izvilkums)] 

1. īstenot jauno izaugsmes stratēģiju, lai uzsāktu valsts atvērtību izaugsmei un 
nodarbinātībai. 

Mēs pastāvīgi īstenosim plānoto darba grafiku Jaunajai Izaugsmes Stratēģijai, lai to 
sasaistītu ar „21.gs Japānas atvērtību" izaugsmei un nodarbinātībai. 

Mums ir izveidota Japānas iekšējo investīciju veicināšanas programma un ir nolemts 
samazināt par pieciem procentiem uzņēmumu ienākuma nodokļa likmi. Mēs arī par trīs 
procentiem samazināsim samazināto uzņēmumu ienākuma nodokļa likmi mazajiem un 
vidējiem uzņēmumiem. Tiks izveidotas medicīnas aprūpes vīzas ar mērķi popularizēt 
Japānu kā uz tūrismu orientētu valsti. Valdība arī ir panākusi vienošanos ieviest globālās 
sasilšanas nodokli, lai nodrošinātu, ka Japāna ir izdarījusi maksimāli iespējamo, lai risinātu 
klimata pārmaiņu jautājumu. Mēs arī ieviesīsim sistēmu, kad visa mājsaimniecību saražotā 
atjaunojamā enerģija tiks nopirkta. 

Ar Ministru kabineta locekļu aktīvi pieliktām pūlēm mēs virzāmies uz priekšu veicinot 
mūs dalību ārzemju dzelzceļu, ūdens apgādes, kodolenerģijas projektus un citus šāda tipa 
infrastruktūras objektus, kā arī nodrošinot piegādes avotus retzemju elementiem, kas ir 
vitāli svarīgi augsto tehnoloģiju produktos. Es pats personīgi esmu aktīvi aicinājis 
Vjetnamas premjerministru kā rezultātā Japāna ir spērusi lielu soli uz priekšu 
kodolenerģijas staciju būvē ārzemēs. Mēs arī esam vienojušies par «Atvērto debesu" 
līgumu ar Amerikas Savienotajām Valstīm, Koreju un Singapūru. 
Šīs darbības ir pilnībā saskaņotas ar biznesa sabiedrību un kā nākotnes mērķis tuvākajos 
desmit gados ir noteikts 100 tril jonu jenu investīcijas. Lai atbalstītu šo iniciatīvu īstenošanu 
mēs palielināsim budžetu, lai veicinātu zinātnes, tehnoloģiju izpēti augstskolās. 

Mēs stiprināsim veidus kā piesaistīt globālos uzņēmumus, lai Japāna kļūtu par Āzijas 
ekonomiku centru. Mēs veiksim visus nepieciešamos pasākumus, lai palīdzētu maziem un 
vidējiem uzņēmumiem, ar mērķi uzlabot naudas plūsmu, paplašināsim likumu par pagaidu 
pasākumiem, lai atvieglotu mazo uz vidējo uzņēmumu finansēšanu. 

Es padarīšu šo gadu par gadu, kad Japāna ir izdarījusi lielu lēcienu atjaunotas 
ekonomikas virzienā. 

2. Veicinot pasākumus nodarbinātības jomā 
Attiecībā uz jaunajiem absolventiem, kuri saskaras ar ļoti nopietnu situāciju, mēri tika 

pieņemti - tika izveidota darba grupa, kas atbalsta jaunos augstskolu absolventus, šāda 
atbalsta grupa ir katrā prefektūrā. Pēc tam, kad pagājušā gada decembrī dubultojām 
„darbā iekārtošanās speciālistu" skaitu līdz 2000, aptuveni 16 000 jauno augstskolas 
absolventu tika pieņemti darbā. Mēs arī pastiprinām savus centienus vēršoties ar 
aicinājumu pie uzņēmumiem, mudinot tos palielināt nodarbinātības iespējas un pieņemot 
darbā tos absolventus, kas absolvējuši augstskolu pirms trīs gadiem. Decembrī tikai 68.8 % 
no studentiem, kas plāno šogad beigt studijas, bija saņēmuši darba piedāvājumu, tāpēc 
mēs turpināsim piedāvāt savu atbalstu. Vēl papildus, lai palīdzētu absolventiem, izveidosim 
sistēmu, kas saved absolventus kopā ar mazajiem un vidējiem uzņēmumiem. Vēl vairāk, kā 
otro drošības tīklu t iem, kas nevar saņemt darba apdrošināšanu, izveidosim sistēmu, kas 
palīdzēs darba meklētājiem ar iztikas līdzekļiem periodā, kad notiek darba apmācība. 

Mēs strādāsim lai radītu darba vietas medicīnas aprūpē, pacientu aprūpē, bērnu aprūpē 
un vides jomā, visām šīm jomām ir liels slēptais potenciāls. Papildus tam radīsim nodokļu 
sistēmu, kas veicina nodarbinātību sniedzot atlaides pamatojoties uz uzņēmumā no jauna 
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pieņemto cilvēku skaitu. 
Lai ierobežotu potenciālās nodarbinātības aizplūšanu uz ārzemēm, mēs palielināsim 

palīdzību finansējot zema oglekļa emisijas nozares, kas jau ir devis pozitīvu ietekmi uz 
nodarbinātību. 
Mēs arī paaugstināsim bāzes pabalstus, kas tiek izmaksāti saskaņā ar darba apdrošināšanu. 
Mēs nodrošināsim atbalstu mazajiem un vidējiem uzņēmumiem, kurus ir ietekmējis 
minimālās algas pieaugums. Tos, kas strādā pagaidu darbos un ir noraizējušies par 
ienākumiem un nodarbinātību, pārveidosim par pastāvīgiem darbiniekiem, izdarot 
izmaiņas likumā par Nodarbinātību pagaidu darbā. 

3. Uzlabot sociālās apdrošināšanas sistēmu 
Nākamajā fiskālajā gadā mēs palielināsim sociālās apdrošināšanas budžetu par 5%. Mēs 

saglabāsim valsts ieguldījumu pamatpensijās 50 % apmērā. 
Medicīnas aprūpē risināsim nevienlīdzīgo ārstu sadalījumu un sāksim nodrošināt 

bezmaksas kolorektālā vēža pārbaudes, kā arī turpināsim nodrošināt krūts vēža un rīkles 
vēža pārbaudes bez maksas. 

Mēs uzlabosim pacientu aprūpi, kas nodrošinās vecos cilvēkus, kas dzīvo vieni, ar 24 
stundu servisu. 

Kā atbalstu bērniem un bērnu audzināšanai nodrošināsim pabalstus naudā un natūrā. 
Palielināsim pabalstu par bērnu līdz 3 gadu vecumam līdz 20 tūkstošiem jenu mēnesī un 
tiks izveidota jauna grantu sistēma 50 miljardu apmērā ar mērķi atbalstīt bērnu aprūpi un 
unikālas lokālas bērnu audzināšanas programmas. 

Tiks paplašināts pakalpojumu loks personām ar invaliditāti, tā nolūkā tiks veiktas 
izmaiņas saistošos likumos, jau šajā parlamenta sesijā mēs piedāvāsim Pamatlikuma par 
personām ar invaliditāti grozījumus. Kā arī mēs apskatīsim iespējas ieviest visaptverošus 
labklājību uzlabojošus pakalpojumus personām ar invaliditāti. 

4. Līdzekļi, kas veicina reformas sociālā nodrošinājuma sistēmā 
Lai arī fiskālie apstākļi ir diezgan smagi, nākamajam fiskālajam gadam esam 

nodrošinājuši budžetu. Tas ir rezultāts smagam darbam racionalizējot publisko sektoru un 
pārskatot visus speciālos budžeta kontus. Tomēr ir radušies zināmi ierobežojumi, 
nodrošinot fiskalos resursus, lai paplašinātu sociālo budžetu. Šobrīd Japānai ir 
nepieciešams fundamentāli reformēt sociālās drošības sistēmu. Līdz šī gada jūnijam 
ministru kabinets piedāvās vīziju sociālās drošības sistēmas reformām, kā arī uzstādīs 
mērķi fundamentālām reformām nodokļu sistēmā, tai skaitā patēriņa nodoklī, kas 
nodrošinās nepieciešamo fiskālo resursu. 

5. Veidojot sabiedrību, kurā visi var dzīvot pilnvērtīgas dzīves 
Mēs palielināsim pabalstu bērniem, bērnu audzināšanai, kā arī izglītībai. Mēs limitēsim 

klašu lielumu līdz 35 bērniem pamatskolas pirmajās klasēs. Mēs pakāpeniski ieviesīsim 
bezmaksas vidusskolas izglītību un palielināsim stipendijas. 

Mēs arī atbalstīsim sieviešu aktīvu līdzdalību sabiedrībā. Kādi divi miljoni sieviešu 
vilcinās iesaistīties darba tirgū, jo audzina bērnus un citiem aizspriedumiem. Tai pat laikā 
darba grupa sadarbībā ar Ministru kabinetu ir sagatavojusi projektu kā samazināt bērnu 
rindu uz bērnudārziem līdz 26 000 bērniem. Šai sakarā nākamajā fiskālajā gadā mēs 
tērēsim 20 milionus jenu, lai attīstītu elastīgu un dažādu bērnu aprūpes servisu, piemēram, 
atbalsts nereģistrētām bērnu aprūpes iestādēm. 

Beigas. 




